2020年11月6日

各      位

上場会社名 リョービ株式会社

代表者 代表取締役社長 浦上 彰

(コード番号 5851)

問合せ先責任者 執行役員 経営企画本部本部長

 兼 財務部部長 有廣 弘

(TEL 03-3501-0511)

業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、2020年9月17日付「業績予想の修正に関するお知らせ」において公表いたしました2020年12月期

（2020年1月1日～2020年12月31日）の連結業績予想につきまして、最近の業績動向等を踏まえ、下記の通り

としましたので、お知らせいたします。

また、2020年8月6日に公表しました「2020年12月期第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」において、

未定としておりました2020年12月期末の配当予想につきまして、下記の通りといたしましたので、併せてお知

らせいたします。

記

１． 業績予想について

（1）2020年12月期通期連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する当期純利益
１株当 た り
当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想（ Ａ ）
百万円

169,000

百万円

△4,000

百万円

△2,700

百万円

△1,600

円 銭

△49.43

今 回 発 表 予 想（ Ｂ ） 171,000 △2,900 △1,700 △1,500 △46.34

増  減  額（Ｂ－Ａ） 2,000 1,100 1,000 100

増  減  率 （ ％ ） 1.2 － － －

（ 参 考 ） 前 期 実 績

（2019年12月期） 220,519 8,495 8,734 4,913 151.79

（2）公表の理由
当社は、2020 年 9月 17 日付「業績予想の修正に関するお知らせ」において、その時点の業績動向に鑑

み、2020 年 12 月期の連結業績予想を公表いたしましたが、当社グループの第3四半期連結累計期間の実

績、最近の受注動向等、現時点で入手可能な情報および予測に基づき、改めて連結業績予想を算定しまし

た。

新型コロナウイルス感染症の影響は依然として不透明感が強い状況ではありますが、当社グループにお

いては需要の縮小に対応すべく固定費の圧縮や原価低減を行なっており、また、米国や中国において経済

活動の再開を背景に持ち直しの動きも見られるため、売上高、利益ともに前回発表予想よりも改善すると

見込んでおります。

２．配当予想について

（1）2020年12月期配当予想

年間配当金

第 2 四半期末 期末 合計

 円 銭 円 銭 円 銭

前 回 発 表 予 想  未定 未定

今 回 発 表 予 想  0.00 0.00

当 期 実 績 0.00

（ 参 考 ） 前 期 実 績

（2019年12月期）
35.00 35.00 70.00

（2）公表の理由

当社は安定的な継続配当を実施していくことを基本方針としておりますが、当社グループ業績への新型

コロナウイルス感染症拡大の影響は甚大であり、引き続き厳しい経営環境が予想されることから、手元流

動性の確保や成長投資の資金確保を優先するため、誠に遺憾ではありますが、年間配当金につきましては、

無配とさせていただきます。

 以 上